1169.

De

ludi gladiatoriū nī

in

Romanorum

mores,

auctore

M. Wasmuth. Philologiae

cult.

I Sem. 1824 *Dorpatæ,*

Introductio

Originem spectaculo gladiatoriō
mos. videtur dedisse, captivos ad
caesorum sepultra immolare, sine
fine missione committere, Manes ut
reconcialent; quod vulgo conjicitur et
loco Virgil. Aen. X, v. 518 a). Pro
certo vero dare nō possumus, sed ex
Efessia sic ludus Romam venisse,
dicī posset, quam omnis religio, facer-

a) Suntum hoc est ex Homero, quod jam
Heyne recte adnotat, ubi Achilles de-
cem captivos simul cum Patroclis
funere rogo imponeat, quae, cum ini-
fatio sit Homeris, minime ad histo-

⁴
doles, ritus atque similia Etruscae
originis fuisse, constet. Quod verili-
milius elucet nisi falsum, primos ^{Cedidisse} ludos
Brutus ad funus patris anno 490

secundum Liri Epitome libri XVII
ubi: Decimus Junius Brutus
"munus gladiatorium in honorem
defuncti patris edidit." Quod Valerius
Maximus (II, 4, 7.) M. et. D. Brutus
simil edidisse contendit. Cui creden-
dum ab ~~his~~ his cum non loci sit,
~~erimoni~~ fit alius percontetur.

Ludus gladiatorius, ut quisque fa-
cile intelligat, initio simplex, post
omnino varietate expositus, orna-
tus atque amplificatus est.
riam trapenda?

⁵
Periculum faciam varios gladiatores
historice vel potius serie componere.

Ordinarii, ut mihi quidem videtur,
gladiatorum primi, testante Suetonio
(Augus. 45), qui eos legiti-
mos appellat, qui uidem nihil aliud
quam Secutores omnium pugnan-
tium simplicissimo modo armati ~~pro~~
fuisse videntur. Qui Secutores cum
retiariis precepsae componebantur, ut
putat Lipsius Saturn. II, 7, 8, quem
vis equidem aducar credere, hos
principio cum ejusdem generis gladia-
torius commisso Romani; quum ipse
mi fallor et Ernesti, qui retiarius in
clare Ciceroniana nullum dedit lo-
cum, apud Ciceronem nullus adit

6.

de fecutorum cum rebus compo-
sitione mentio.

Sequatur Thraec sine Threx,
tunc Mirmillo et Eledarii, deni-
que Catervarii, qui gregatim, te-
mere ac sine arte pugnent; qui
ultimi orti videntur, cum frequens
usus abusum ludi attulisset et
cruoris Romani infatiabiles san-
guinis fluminis gavisi essent.

Primi gladiatores captivi et
ferri aut capitio damnati, sine
ad gladium sine ad lendum. Sed
postea, quamquam Ciceronis tempo-
ribus nunquam a), pugnabant ut
gladiatores homines liberi, aut ex ro-
a) Livii locis XXVIII, 31 hinc non adver-
satue.

11

7

4

luntate aut auctorati ad lanis.
Nam a) iniquidom mulieres nobis
li genere ortae b) et nam.

Cum ludi gladiatori plena

a) De quibus vide Liv. 28, 21 et Suet.
Nero 12 qui dicit: "Exhibuit ad fer-
ram quadringentes senatores facen-
tesque equites Romanos et quas
dam fortunae atque existimationes
integras ex iisdem ordinibus, confe-
toresque ferarum et ad varia
arenae ministeria." Cf. Juv. II, 43 ex

VIII, 19 est.

b) Vide Taciti Annal. XV, 52 qui: "roe-
minarum illustrium senorumque
plures per arenam foedati sunt."
et Suet. Domitian. c 4. - Dedit; nec
virorum modo pugnas, sed feminarum."
et Plut. Silv. I.

Spat fessus rufis insciisque ferri,
Et pugnas caput improbas viriles eis.

Cf. Juv. II, 354 ad.

8
descriptio aliquid alieni nostro sit
proposito, et non accurata ad ni-
hil duceret, hoc sentum observamus,

Constantinum ludum gladiatorium
adere defendisse, tamen non
fusstuisse, usque ad Honorium,
quo tempore finem habuere.

"Evidem existim," (cicero Sest. 59
dicit, " nullum tempus esse frequen-
tioris populi, quam illud gladiatorium:
" neque concionis ullius, neque veroullo-
" rum comitiorum."

Hoc edicto et quum homines cuiuscunque
aetatis et generis et cajusris ordinis,
ludum non modo frequentarent, sed
ipsi quoque pugnarent, sicuti, famem
et tempestatis injuriam tolerarent,
satis dilucide sit, Romanos hunc

11
ludum omnium maxime et amasse et
coluisse. Quia ex causa nullum aliud
mumis tanta magnificentia tantis-
que sumptibus edebatur, mulloque alio
candidati melius sibi favorem popu-
li et suffragia conciliabat, maximeque
hoc cum opesque rempublicam capesser-
tes ferrabant.

Invenimus agnd Suetonium (Caef. 10 et
Plutarch Caef. 320 paribus a Caesare
constitutum munus, quamquam praece-
ribus, quam destinarerat. Nam
cum multiplici undique familia
comparata inimicos exterrisset,
cautum est de numero gladiatorum,
quo ne mojorem enquam habere Romae
liceret (Comp. Suet. Caef. 37.)

10.

Quantum populus hinc ludum videtur amasse, demonstrat quoque Suetonius, (in laetare, sed nescio ubi) qui dicit, aegre fulisse, quod Caesar in amphitheatro epistolas edoctaque et legisset et scribisset.

Quibus adducimur interrogare, quamnam vim hui ludi in Romanorum characterem et mores habuerint, quod sic ut possumus, optime licet monstrare.

11

Sententiae comparando de hac re apud antiquos ipsos, invenimus magis eos hunc ludum laudatum quam vituperatum. Cicero (Tuscul. Quaest. II, 17) „cradele“ dicit, „gladiatorium spectaculum et inhumannum nonnullis sideri solet: et haud scio an ita sit, ut nunc sit. cum vero fortis ferro depugnabant, auribus fortasse multae, oculis quidem multas poterat esse fortior contra dolorem et mortem disciplina“.